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1. Introduction

My bachelor thesis is based on the influence between video games and society.

Video games are, in our modern world of screens and connectivity, one of the main

sources of entertainment for all ages and social classes. With more than 2.5 billion

video gamers throughout the world the industry of video games is a net worth 80

billion U.S. dollars and has a strong influence in our modern lifestyle and habits.

From console games to internet, from portable game consoles to mobile phone

video games are everywhere and a source of inspiration for education, films and all

sorts of media. Video games are a multifunction and multigenre medium used by

everyone and for everyone.

Like every form of entertainment and media video games experienced

throughout their short history several changes due to the changes in society: technical

changes with the quick evolution of new technologies but also changes in the contents

of games with new ways how to tell a story or to play a game. The genres became

multiple and more mature contents appeared not without criticism for the part of the

public opinion, journalists or politicians. In my bachelor thesis I try to depict how the

social and historical events changed the way of creating the games and to consider

video games or video gamers.

The theoretical part of my thesis is based on the descriptions of the main

features involving video games and the gaming world. It is firstly dedicated to the

history of video games where I describe the evolution of the medium from the

beginning to the modern era of gaming. The second part of the study focuses on the

educational use of video games both in school and the US military programs. In the

third part I speak about the links between video games and the film industry as well as

the collaboration between the two media. Then, I describe in the study the current

video game industry in the United States, its economical background, importance and

influence.
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In the practical part of my study I analyse the influences of social events on video

games especially violent events which occurred in the American society. In the first

part I analyse the political background in the United States and what it means for the

video game sector. I then try to analyse the connections between violent crimes, mass

murders and video games such as the transformation of video game contents following

those attacks. Finally, I analyse the importance of the events of 9/11 on video games

and the importance of video games in the American popular culture.

To write my bachelor thesis I used sources from academic articles, specialized

articles and sources from the internet.

3

2. Theoretical section

2.1 History

2.1.1 Invention and development

Video games are nowadays an integral part of our lives and they affect us more

than we think. It is a sign of the times that the number of websites devoted to a topic

may safely be taken as a measure of its popularity. By that standard, video games are

definitely "in". 1

Furthermore, there are a lot of individuals out there who are genuinely

interested in playing retro games that they fondly remember from their long-lost

youth; maybe it's Pac-Man that beckons or perhaps Space Invaders conjure up happy

moments of a player's past. We can see that a bigger part of players are also interested

in the story of how those ancient video games came into being. Most of the players

who have video games at home do not know that their origins began at scientists'

laboratories.2

At the University of Cambridge, in 1952, British professor A.S.Douglas

created OXO, also known as noughts and crosses or a tic-tac-toe. Six years after,

William Higinbotham created Tennis for Two. This game was created on a large analog

computer and connected oscilloscope screen for the annual visitor’s day at the

Brookhaven National Laboratory.3

The first video game that could be played on multiple computer was invented by

Steve Russella at the Massachusetts Institute of Technology. Spacewar! was

1
BAER, Ralph H. VIDEOGAMES: IN THE BEGINNING. Springfield: Rolenta Press, 2005. ISBN ISBN 0-9643848-1-7.

2
BAER, Ralph H. VIDEOGAMES: IN THE BEGINNING. Springfield: Rolenta Press, 2005. ISBN ISBN 0-9643848-1-7.

3
Video Game History - HISTORY. [online]. Copyright © 2019 A [cit. 12.02.2019]. Available

at: https://www.history.com/topics/inventions/history-of-video-games.

https://www.history.com/topics/us-states/massachusetts
https://www.history.com/topics/inventions/history-of-video-games
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computer-based space combat video game for the PDP-1 (Programmed Data

Processor-1) and then a cutting-edge computer mostly found at universities.4

“In 1967, developers at Sanders Associates, Inc., led by Ralph Baer, invented

a prototype multiplayer, multi-program video game system that could be played

on a television. It was known as “The Brown Box.” “5

But other sources can tell us that the first video game was created in 1971 and

the name was Computer Space by Nutting Associates. They say that it was the first

commercial arcade video game.6

However, the interesting fact is that Nolan Bushnell who developed

Computer space formed Atari and in 1972 Atari introduced Pong to the arcades.7

“Yet, one of the Odyssey’s 28 games was the inspiration for Atari’s Pong, the

first arcade video game, which the company released in 1972. In 1975, Atari

released a home version of Pong which was as successful as its arcade

counterpart.“8

At that time Magnavox with the company Sanders Associates sued Atari for

copyright infringement. Because of this dispute, Atari settled and became an

Odyssey licensee; over the next 20 years, Magnavox went on to win more than

$100 million in copyright lawsuits related to the Odyssey and its video game

patents.

In the year 1977, Atari 2600 (also known as the Video Computer System)

was created. It was an establishment of home console that featured joysticks and

4
Video Game History - HISTORY. [online]. Copyright © 2019 A [cit. 12.02.2019]. Available

at: https://www.history.com/topics/inventions/history-of-video-games.
5
Video Game History - HISTORY. [online]. Copyright © 2019 A [cit. 11.02.2019].Available at:

https://www.history.com/topics/inventions/history-of-video-games.

6
The History of Video Games | HowStuffWorks. Electronics | HowStuffWorks [online]. Copyright © 2019 [cit. 11.02.2019].

Available at: https://electronics.howstuffworks.com/video-game2.htm.
7
Video Game History - HISTORY. [online]. Copyright © 2019 A [cit. 11.02.2019]. Available

at: https://www.history.com/topics/inventions/history-of-video-games.
8
Video Game History - HISTORY. [online]. Copyright © 2019 A [cit. 11.02.2019]. Available

at: https://www.history.com/topics/inventions/history-of-video-games.

https://www.history.com/topics/inventions/history-of-video-games
https://electronics.howstuffworks.com/video-game2.htm
https://www.history.com/topics/inventions/history-of-video-games
https://www.history.com/topics/inventions/history-of-video-games
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interchangeable game cartridges that played multi-colored games, effectively

kicking off the second generation of the video game consoles.

In 1970s and 1980s, a series of video games were created which are known and

played even in these days and some of them were upgraded.

In 1978 was the release of Space Invaders. The year after belonged to the

launch of Activision, the first third-party game developer that develops software

without making consoles or arcade cabinets.9

In the era of 1970s and 1980s, Japan’s hugely popular Pac-Man was

introduced to the United States and Nintendo’s Donkey Kong was created

introducing the world the character of Mario. To this era also belongs Microsoft’s

release of its first Flight Simulator game.10

However, it was not always easy to keep video game industry on the top of

the market. “In 1983, the North American video game industry experienced a

major “crash” due to a number of factors including an oversaturated game

console market, competition from computer gaming and a surplus of over-hyped,

low-quality games, such as the infamous E.T., an Atari game based on the

eponymous movie and often considered the worst game ever created. “11

In 1985, Nintento Entertainement System came to the United States and the

video game industry began to recover because the crash in 1983 caused the

bankruptcy of several home computer and video game console companies. 12

After that, a number of important video game franchises were created and

are still around today, such as Super Mario Bros., The Legend of Zelda,

and Metroid.13

9
Ibid.

10
Ibid.

11
Ibid.

12
Ibid.

13
Ibid.
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According to this article: “In 1989, Nintendo made waves again by

popularizing handheld gaming with the release of its 8-bit Game Boy video game

device and the often-bundled game Tetris. Over the next 25 years, Nintendo would

release a number of successful successors to the Game Boy including the Game

Boy color in 1998, Nintendo DS in 2004 and Nintendo 3DS in 2011.“14

In 1993, Super Mario Bros. live-action movie was released when video games

leaped to the Bug Screen. Other well-known movies released were Street Fighter and

Mortal Combat. Since then, a number of movies based on video games were

released.15

14

Ibid.
15

Ibid.
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2.1.2 Modern era of gaming

The modern era of gaming is a time of great development of video games. “Since

the early 2000s, Internet capabilities have exploded and computer processor technology

has improved at such a fast rate that every new batch of games, graphics and consoles

seems to blow the previous generation out of the water.“16

The report which was released in 2015 by ESA Computer and video game industry

showed that 1.5 billion people are playing video games.17

A lot of new game consoles have been created in the new era of gaming. In 2005

and 2006 were released new versions of Microsoft’s Xbox 360, of Sony’s Playstation

3, and Nintendo’s Wii. In 2012 video games spread to social media platforms like

Facebook and mobile devices like the iPhone reaching a more casual gaming

audience.18

This page claims that: “The 8th and current generation of video games

began with the release of Nintendo’s Wii U in 2012 followed by the Playstation 4

and Xbox One in 2013. Despite featuring a touch screen remote control that

allowed off-TV gaming and being able to play Wii games, the Wii U was a

commercial failure—the opposite of its competition—and was discontinued in

2017.“19

The year 2016 was significant for developing new editions of consoles. “In 2016,


[…]


before starting Princess Leia in the original trilogy, another was Rey from the sequel

trilogy and Jyn Orso from Rogue One.

This phenomenon influences all the world and for that reason we can see the

diversity of attitudes. Many of them are controversial.

On one hand, we have an unnamed millionaire who wants to have a real-life

battle royale play out on a private island inspired by the game Playersunknown‘s

Battleground. They do not use the real weapons but it will be replaced by Airsoft guns.

The millionaire offering £45,000 is looking for any gamers who also have experience in

organizing large scale events to turn this into a reality. The real-life battle royale will

have a £100,000 jackpot.

On the other hand, we have the phenomenon of gaming industry that is based

on the streaming which is a widened common. Many of Youtubers use stream to

making money by playing and streaming video games with their comments.

In my opinion, the industry of video games is developing rapidly. New video

games and their new versions are being released all the time. It is all based on the

technical innovations which can be seen on the quality of games and new technologies

used by developers of video games.
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Concerning the attacks including the video games players I personally think that

the video games could play a big role in violent attacks caused by young students.

However, I do not see this factor as the main reason why they committed these

attacks. According to studies, it is not sure that there is a connection between the

violent behaviour and video games but there is a small percentage that the video

games support this behaviour.

My practical part helped me to broaden my horizons in the question of influence

caused by video games and helped me to understand the connection between video

games, popular culture, policy, new technologies and so on. All of these factors make

video games a great phenomenon of this century and probably of the next centuries to

come.
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4. Conclusion

My bachelor thesis describes the current phenomenon of video games in

America from economic, social and moral perspective. However, the impact of video

games is more extensive, not only in America but all over the world.

The theoretical part is primarily based on history and development of this

phenomenon from its beginning to the present including modern era of gaming. I also

studied video games that are used in education and the positivity and negativity of

using games in schools concerning methods of teaching. Another chapter describes

using video games in the US Army for military training. The rest of the theoretical part

is devoted to the collaboration between video games and film industry and to the

gaming industry in the USA in general.

The practical part comments the changes of video games before and after the

events that changed history, the transformation of video games from the technological

point of view.

According to my study, I can see the impact of video games and their power to

influence the violent crimes which were mostly committed by young students in

schools. In this part we can see that video games can also have a dark side. In this part

are mentioned worldwide attacks to see that the crimes are not only committed in the

USA. The background comments on the political scenes concerning opinion of Donald

Trump, historical events, popular culture and the influence of video games. This study

explains video games from a different point of view, not just being a way of

entertainment.

This phenomenon influences the whole generation for decades. After this study

we cannot doubt the imortality of this way of entertainment. In my study I focused on

the main impacts of video games nowadays as well as in the history of America. As the

video games influenced the history of entertainement, the video games were also

influenced by the technical innovations that I tried to show.
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The motivation for my work was the impact on my younger brother and the

importance of this phenomenon that touches each of us. Many films are based on

famous video games. I know a lot of films based on this topic that makes me think

about the impact they have. This fact was one of the main reasons to write this thesis

because nowadays this topic is widely used.

For my bachelor thesis I used the internet sources, literature and other sources

that helped me to understand the power of this phenomenon.
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5. Résumé

Mon mémoire de licence décrit le phénomène actuel des jeux vidéo en Amérique

du point de vue économique, social et moral. Toutefois, il est à noter que l'impact des

jeux vidéo est plus étendu, pas seulement en Amérique, mais dans le monde entier.

La partie théorique de ce travail est principalement basée sur l’histoire et le

développement de ce phénomène de ses débuts jusqu’à aujourd’hui, y compris l’ère

moderne des jeuxvidéos. J’ai également étudié les jeux vidéo utilisés dans l’éducation,

notamment les points positifs et négatifs propres à l’usage des jeux vidéos dans les

écoles, en ce qui concerne les méthodes d’enseignement. Un autre chapitre décrit

l’utilisation des jeux vidéo dans l'armée américaine pour l'entraînement militaire. Le

reste de la partie théorique est consacré à la collaboration entre les jeux vidéos et

l'industrie du film et à l'industrie du jeu vidéo aux États-Unis en général.

La partie pratique commente les changements rencontrés dans les jeux vidéo

avant et après certains évènements qui ont changé l’histoire, par exemple l’évènement

du 11 Septembre, ainsi que la transformation des jeux vidéos du point de vue

technologique. J’ai ensuite étudié la place des jeux vidéos dans la culture populaire, les

liens entre la politique et les jeux vidéos, les crimes violents causés pas les jeunes

étudiants et les autres facteurs concernant les crimes reliés aux jeux vidéos.

Pour mon mémoire de licence, j’ai utilisé les sources Internet, la littérature et

d’autres sources qui m’ont aidé à comprendre le pouvoir de ce phénomène.

48

6. Abstract

My bachelor thesis is divided into two parts- the theoretical part and the

practical part. The theoretical part deals with video games and their origin, how video

games are closely connected with education and their use in the US military. The next

chapters, which are found in the theoretical part, describe the video games and their

cooperation with the film, especially with Hollywood. There is also mentioned the

video game industry and the most famous gaming companies. The practical part then

deals with popular culture and political views of video games and their changes over

the years. The main part of the practical part is the dark side of video games, which

means violent crimes that are related to video games, such as shooting in American

schools. The main idea of the work is to outline the fact that video games are not just

for entertainment, but that they can have consequences.
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8. Appendices

1. Before: Call of Duty (2003)

After: Call of Duty WWII (2017)

Available at: https://unrealitymag.com/how-video-games-have-changed-over-the-last-30-years-a-gallery/.

2. Before: DOOM (1993)

After: DOOM (2016)
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3. Before: Tomb Raider (1996)

After: Rise of the Tomb Raider (2016)

Available at: https://unrealitymag.com/how-video-games-have-changed-over-the-last-30-years-a-gallery/.

https://unrealitymag.com/how-video-games-have-changed-over-the-last-30-years-a-gallery/