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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je pojednat o vlivu videoher na ekonomický, sociální
a morální vývoj americké společnosti. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Autorka si zvolila práci z oboru kulturních studií zaměřenou na analýzu sociálního vlivu videoher.
První část práce je přehledová a autorka zde nastiňuje historický vývoj videoher a jejich využití např. ve vzdělávání,
armádě, filmovém průmyslu atd. Pozornost věnuje i nejznámějším výrobcům videoher. V druhé části práce, kterou
nazývá „praktickou", se pak věnuje společensko-politickým dopadům hraní videoher - například možným
souvislostem mezi hráčstvím a násilím na školách nebo dopadem teroristických útoků zlí. září na videoherní svět.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka píše celkem obstojnou angličtinou, kterou si ale místy
kazí zbytečnými chybami. Také by se měla vyvarovat některých hovorových výrazů, například častého užití a lot of,
např. there are a lot of individuals out there who are genuinely interested in playing retro games (str. 3). Problémem
je také místy slovosled, např. In California, in the early 1990s started a new wave of convergence between games
and movies (str. 19). Další věcí ke zvážení je, zda grafické podobě práce prospívají příliš krátké odstavce, viz např.
str. 20. Práce pak působí poněkud roztříštěným dojmem. Konečně, přílohové části by prospěl bohatší fotografický
materiál.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Autorka odvedla kus poctivé práce. Je třeba pochválit pestrost zdrojů, se kterými pracovala, i to, že
se zhostila tématu ne zcela zpracovaného, které prodává svěžím způsobem. Její text je srozumitelný a čtivý. Vytkla
bych jí však metodologickou neukotvenost práce - analýza vlivu videoher na společnost má poněkud nahodilý
charakter, chybí základní kritéria posuzování; bývalo by bylo vhodné opírat se více o zjištění ze sociologických
výzkumů a méně jen o zdroje z populárních online médií, popř. o „vlastní dojmy". Takto práce působí spíše jako
sbírka zajímavostí než metodologicky propracovaný celek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

l. V práci sebevědomě prohlašujete, že svět videoher je „nesmrtelný". Co Vás k tomuto závěru vede?
2. Princ Harry se nedávno vyjádřil na adresu hry Fortnite, populární mezi dnešními školáky, zeje to droga

stejně nebezpečnájako heroin. Souhlasíte s tímto silným tvrzením?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dqbre
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